
 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 24 del 17 luglio 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di luglio 

alle ore 15:30, presso gli uffici di via Cesare De Lollis 24/b, IV 

Piano - Roma, il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Giorgio 

Ciardi, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00129 del 13/07/2023, con l’assistenza ai fini della verbalizzazione 

del Direttore Generale, Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente 

deliberazione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione di modifiche e integrazioni all’art. 9 del 

“Regolamento elezioni di n. 2 studenti vincitori di posto alloggio, 

nella Regione Lazio, in seno alla Consulta regionale per il Diritto 

allo Studio e alla Conoscenza” – DiSCo. 

 

 

 



 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, avente ad oggetto: “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO, ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c” (organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’Ente regionale DiSCo e disposto che “con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente DiSCo incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3 e 8, comma 5 della Legge 

regionale n. 6/2018”;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della conoscenza 

(DISCO), l’Avv. Giuseppe Giorgio Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a 12 mesi;  

 

Visto il combinato disposto del Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, 

recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”, 

convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444 e l’omologa 

L.R. 03 Febbraio 1993, n. 12 recante “Disciplina transitoria del rinnovo 

degli organi amministrativi di competenza della Regione Lazio”; 

 

Tenuto conto che, il presente atto rientra tra gli atti di ordinaria 

amministrazione, necessari a garantire il funzionamento dell’Ente al 

fine di scongiurare il fermo dell’attività amministrativa, e pertanto 

viene adottato nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 3, comma 

2, del Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con 

modificazioni dalla L. 15 luglio 1994 n. 444, e dell’omologa 

disposizione di cui all’art. 2, comma 2, della L.R. 03 Febbraio 1993, 

n. 12; 

 
Preso atto della nota pervenuta dalla Direzione Regionale istruzione, 

formazione e politiche per l’occupazione assunta al prot. n. 5517, in 

data 17 giugno 2024, in cui viene evidenziata la superiorità gerarchica 

della legge regionale sulle fonti normative secondarie, invitando 

quindi la Consulta dell’Ente, validamente costituita con Decreto 

dell’On.le Presidente della Regione, ad assolvere in autonomia al suo 



 

 

funzionamento, sostituendo i membri venuti a cessare, provvedendo 

dunque con atti interni, sotto il controllo degli organi apicali di 

DiSCo e della Direzione Regionale; 

 

Ritenuto necessario apportare al vigente “Regolamento elezioni di n. 2 

studenti vincitori di posto alloggio, nella Regione Lazio, in seno alla 

Consulta regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” 

approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 24 aprile 

2019, le modifiche opportune per l’adeguamento dello stesso alla legge 

regionale; 

 

Rilevato che l’applicazione dell’art 9 del Regolamento di che trattasi, 

recante “Nomina dei componenti eletti”, il quale prevede che gli eletti 

sono nominati con un decreto del Presidente della Regione Lazio, abbia 

evidenziato alcune difficoltà attuative considerato che, nel caso di 

specie, come sopraindicato, vige il criterio gerarchico per mezzo del 

quale successivamente all’insediamento dell’Organo Consultivo 

principale il funzionamento della Consulta è caratterizzato da 

autonomia organizzativa e regolamentare;  

 

Dato atto che si ritiene necessario modificare la parte del testo 

sopracitata, come segue:  

 

TESTO VIGENTE  MODIFICHE DA APPORTARE 

Art. 9 (Nomina dei componenti 

eletti)  

Vengono eletti i 2 candidati che 

hanno ottenuto il maggior numero 

di preferenze valide espresse. In 

caso di parità di voti da parte di 

due o più candidati, sarà nominato 

in carica il più giovane per età 

anagrafica.  

Gli eletti sono nominati con un 

decreto del Presidente della 

Regione Lazio. 

Art. 9 (Nomina dei componenti 

eletti)   

Vengono eletti i 2 candidati che 

hanno ottenuto il maggior numero 

di preferenze valide espresse. In 

caso di parità di voti da parte di 

due o più candidati, sarà nominato 

in carica il più giovane per età 

anagrafica.  

La Direzione Generale comunica i 

nominativi dei vincitori delle 

elezioni al Presidente della 

Consulta e conseguentemente 

l’Organo consultivo con proprio 

atto interno nomina gli eletti. 

 

Ritenuto necessario apportare al vigente “Regolamento elezioni di n. 2 

studenti vincitori di posto alloggio, nella Regione Lazio, in seno alla 

Consulta regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” 

dell’Ente, le modifiche anzidette; 

 

Acquisito sulla presente deliberazione il parere favorevole del 

Direttore Generale; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

DELIBERA 

 



 

 

1. di approvare la modifica dell’art. 9 recante “Nomina dei 

componenti eletti” del “Regolamento elezioni di n. 2 studenti 

vincitori di posto alloggio, nella Regione Lazio, in seno alla 

Consulta regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza”, approvato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 10 del 24 aprile 2019, come segue: 

 

TESTO VIGENTE  MODIFICHE DA APPORTARE 

Art. 9 (Nomina dei 

componenti eletti)  

Vengono eletti i 2 

candidati che hanno 

ottenuto il maggior 

numero di preferenze 

valide espresse. In caso 

di parità di voti da 

parte di due o più 

candidati, sarà nominato 

in carica il più giovane 

per età anagrafica.  

Gli eletti sono nominati 

con un decreto del 

Presidente della Regione 

Lazio. 

Art. 9 (Nomina dei 

componenti eletti)   

Vengono eletti i 2 candidati 

che hanno ottenuto il 

maggior numero di preferenze 

valide espresse. In caso di 

parità di voti da parte di 

due o più candidati, sarà 

nominato in carica il più 

giovane per età anagrafica.  

La Direzione Generale 

comunica i nominativi dei 

vincitori delle elezioni al 

Presidente della Consulta e 

conseguentemente l’Organo 

consultivo con proprio atto 

interno nomina gli eletti. 

 

2. di dare atto che il testo coordinato con le modifiche è allegato 
alla presente; 

  

3. di dare atto altresì che il Regolamento di che trattasi verrà 
pubblicato sul sito internet istituzionale; 

 

4. di dare atto, infine, che le modifiche e integrazioni entrano 
in vigore dalla data di esecutività della presente 

deliberazione e pertanto da tale data si ritiene abrogata tutta 

la normativa vigente incompatibile con le nuove disposizioni. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

       Dott. Paolo Cortesini       

 

 

Il Commissario Straordinario 

Avv. Giuseppe Giorgio Ciardi 
 

 


